
LIETUVOS TSR AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI, KALBOTYRA, X, 1964 

K R E T I N G O S T A R M Ė S S K A I T V A R D I S 

J . ALEKSANDRAVIČIUS 

Čia aprašomas Kretingos tarmės skaitvardis. Jis turi būdingų ypatybių, ku
riomis skiriasi tiek nuo kitų tarmių, tiek nuo lk. skaitvardžio. 

K I E K I N I A I S K A I T V A R D Ž I A I 

Tarmės lytyje vęns ~ vienas yra išnykęs galūnės balsis a. Kad lytis vęns yra 
kilusi iš vęinas, rodo kiti linksniai ir mot. g. vęina ~ viena. Skaitvardžiai vienas, 
viena kaitomi kaip ir a-kamieno būdvardžiai. 

Vienas, viena tarmėje vartojami keliais atvejais: a) kaip skaičių pavadinimai, 
pvz.: oris tor vęina vaka ~ aris tūri vieną vaiką; b) kaip nežymimieji nariai, pvz.: 
vęina siki givena tuoks žmūogos ~ vieną sykį gyveno toks žmogus, vęina dęina ons 
atėję pri-monęs ~ vieną dieną ans atejė pry mūnęs; c) reikšmėmis tas pats, ta pati, 
pvz.: abodo ęšeję vęino kelo ~ abudu išejė vienu keliu, vęino dęino pjūoviem ~ vie
na diena pjovėm; d) skaitvardis sustiprina sąvoką, pvz.: čė i vęinę jouka ~ čia yr 
vieni juokai, vęsor vęns žvirs ~ visur vienas žvyras. 

Do, dvę šitaip linksniuoja: 

V. do ~ du dvę ~ dvi 
K. dvęjū ~ dvijų dvęjū ~ dvijiį 
N . dom ~ dūm dvem ~ dvim 
G . rfo~ du dvę ~ dvi 
Įn. dom ~ durh dvem ~ dvim 
Vt. dvejus ~ dvijtts(ė) dvęjūos ~ dvijds(ė) 

Kaip matyti ir iš paradigmos, vard. ir gal. galūnės nesiskiria, kaip ir Ik. vard. 
Tokias pat galūnes kaip du, dvi turi ir lytys abodo ~ abudu, abędę ~ abidi, tik mot. 
g. išnykęs priebalsis v, kuris, galimas daiktas, išnyko dėl analogijos su vyriškąja 
gimine. 

Abiejų giminių kilm. galūnė daugiskaitiška: dvęjū ~ dvijų. Kai kuriose tar
mės vietose (Kartena, Budriai) galūnėje išlaikytas senovinis n arba m: dvęjūn ~ 
dvijun, dvęjūm ~ dvijum. Be lyčių aboddms ~ abūdums, abędęms ~ abidims, 
tarmėje pasakoma ir lytis su daugiskaitiška galūne: abeju ~ abijų. 

Vyr. g. dom ~ dūm naud. savo galūnėmis sutampa su lytimi abodom ~abū-
dum, o mot. g. dvem — dvim sutampa su abędęm ~ abidim, tik pastarojoje lytyje 

8' 115 



kaip minėta, išnykęs v. Naud. lytys abęddm ~ abūdum, abędęm~abidim sutampa 
su naud. Skaitvardžių du, dvi naud. ir jnag. skiriasi tik savo kirčiavimu, būtent: 
naud. dom ~ dūm, dvem ~ dvim, o įnag. dom ~ dum, dvem ~ dvim. 

Tarmės šiandieninės lytys dum, dvim, reikia manyti, atsirado arba iš du, dvi, 
prie kurių naujai prisegtos galūnės; plg. kitus panašius žemaičių dviskaitos reiški
nius : dūm vyrum, dvim rankim ir pan. Taigi jos turėtų būti sudarytos žymiai vėliau 
po senovinių dvuo, dvie virtimo du, dvi, vadinasi, po galūnių -uo ir -ie pakitimo, ar
ba -cm, -ęm atsirado trumpėjant žodžio galūnei, kai -um, -im dar nesudarė dvigar
sių. Iš kitos pusės, galimas ir kitoks jų raidos aiškinimas — iš duom, dviem (uo, 
ae > pu, ei > o, ę); plg. vęns ~ vienas, pęns ~ pienas, dštonc ~ aštuntas, ge-
ręms ~ geriems, dvę gerėję ~ dvi gerieji, prausontęs ~ praūsanties „prausian
tis", pždęngosės ~ uždengusies „užsidengus", dęrbpntęjė ~ dirbantiejai (greta: 
dęrbpntęi). Šiandieninių tarmės lyčių dum, dvim nebuvimas senuosiuose raštuose 
remtų pastarąją teoriją. 

Viet. lytys dvejus ~ dvijūs(e), dvėjūos ~ dvijos{e), taip pat abejus ~ abijūs, 
abejuos ~ abijds(ė) turi daugiskaitines galūnes. 

Vietoj lk. „dviese", „trise" tarmėje sakoma: dvęjdu ~ dvijau, trėjdu ~ trijau, 
pvz.: anode dvęjdu pjūovę ~ anūdu dvijau pjovė, dnęi trėjdu dęrba ~ anie trijau 
dirbo. 

Lyties tris ~ trys linksniavimas mažai skiriasi nuo lk. Kilm. galūnės trejo
pos: tręjū ~ trijų, trėjūn ~ trijun ir trėjūm ~ trijum (su senoviniais n, m taria
ma Kartenoje ir Budriuose). Naud., gal. ir įnag. turi /-kamieno daiktavardžių ga
lūnes: trims ~ trims, tris, tremis ~ trimis; mot. g. sakoma ir tręjūoms ~ tri-
joms „trijomis" (/o-kamieno galūnė); viet. trejus ~ trijūs (vyr. g.), tręjūos ~ tri-
jds(ė) (mot. g.). 

Kiekiniai skaitvardžiai nuo „4" iki „9" taip tariami: vyr. g. — kėtorę ~ ke-
turi, pęnkę ~ penki, šėšę ~ šeši, septinę ~ septyni, dštounė ~ aštuoni, dėvinę ~ 
devyni, o mot. g. ~ kėtoręs ~ keturios, pęnkęs ~ penkios, šešęs ~ šešios, sep
tines ~ septynios, aštounęs ~ aštuonios, devinęs — devynios. Jie linksniuojami 
būdvardžių daugiskaitos galūnėmis, išskyrus kai kuriuos atvejus, pvz.: vyr. g. dg. 
gal. turi galūnę -is: ketoris ~ keturis, penkis ~ penkis ir t.t. 

Skaitvardis dėšimtęs ~ dešimtis linksniuojamas kaip ir mot. g. /-kamieniai 
daiktavardžiai. 

Lytys „11" — „19" sudaromos su -lęka ~ -leka: vęinculęka ~ vieniūole-
ka, dvilęka — dvyleka,... devinūolęka ~ devynioleka; plg. lytį vieniūoleka ir kt. 
kitose tarmėse, pvz., dūnininkų (Pagramantis). Kadangi -leka kitose tarmėse yra 
e, reikia manyti, kad Kretingos tarmėje nekirčiuotas e susiaurėjo ir išvirto ę. Skait
vardžiai 1 1 - 1 9 linksniuojami a-kamienių daiktavardžių galūnėmis. 

„20" — „90". Dešimtys sakomos daugiausia vienu žodžiu: dvędėšimt ~ 
dvidešimt, trisdešimt — trisdešimt, ketoręsdėšimt ~ keturiasdešimt,... devinęsdė-
šimt ~ devyniasdešimt. Šitos lytys linksniuojamos: vard. dvędėšimt ~ dvidešimt, 
kilm. dvėdėšimtęis ~ dvidešimties, naud. dvędešimtęi ~ dvidešimtie, gal. dvėdė-
šimti ~ dvidešimtį, įnag. dvėdėšimtę ~ dvidešimčia, viet. dvędėšimtie ~ dvidešimtė\jė). 
Taip linksniuojamos ir kitos dešimtys. Atskirais atvejais skaitvardžių lytys 
vartojamos ir ne sudurtinės sutrauktinės, ypač kalbant apie amžių ir kai kuriais kitais 
atvejais, pvz.: ęns i jau dvęjū dešimtu ~ ans yr jau dvijų dešimtų (greta: dešimčių). 

116 



Šime ~ šimtas linksniuojamas kaip a-kamieniai daiktavardžiai, pvz.: vn. 
vard. šime ~ šimtas, kilm. šimtą ~ šimto, naud. šimt$u — šimtuo „šimtui" ir t.t. 

„Tūkstantis" linksniuojama kaip mot. g. f-kamieniai daiktavardžiai: vard. 
tūkstęntęs ~ tūkstantis, kilm. tūkstęntęs ~ tūkstanties, naud. tūkstontęi ~ 
tūkstantie „tūkstančiui" ir t.t. Tas žodis tarmėje pasakomas ir su ė-kamieno galū
nėmis, pvz.: vard. tūkstontę ~ tūkstanti, kilm. tūkstęntęs ~ tūkstantis, naud. 
tūkstanti ~ tūkstantei, gal. tūkstontę ~ tūkstantę ir t.t. 

K E L I N T I N I A I S K A I T V A R D Ž I A I 

Paprastieji kelintiniai skaitvardžiai savo morfologinėmis ypatybėmis maža 
tesiskiria nuo lk. atitinkamų skaitvardžių; pęrms ~ pirmas, ontros ~ antras, 
trėc ~ fr&čias, kėtvęrc ~ ketvirtas, pęnkc ~ penktas, šėšc ~ šeštas, septine ~ 
septintas,... vęinoulękc — vieniūolektas ir t.t. 

Kelintiniai skaitvardžiai linksniuojami kaip ir atitinkami būdvardžiai. 
„ X X — X X X " kelintiniai skaitvardžiai: dvędėšimc ~ dvidešimtas, trisdėšimc ~ 

trisdešimtas. „ X L — X C " skaitvardžių kelintines lytis (dešimčių) dažniausiai pakeičia 
įvardžiuotinės lytys, pvz.: ketoręsdešimtasis ~ keturiasdešimtasis, pęnkęsdešim-
tasis ~ penkiasdešimtasis ir 1.1. C ir M visai neturi paprastųjų kelintinių lyčių; 
vietoj jų vartojamos kelintines įvardžiuotinės lytys, pvz.: šimtasis ~ šimtasis, tūks
tantasis ~ tūkstantasis. 

Kelintiniai įvardžiuotiniai skaitvardžiai turi tokias pat galūnes, kaip ir ati
tinkami įvardžiuotiniai būdvardžiai. 

Skaitvardis pęrms ~ pirmas, pęrmd ~ pirma laipsniuojamas kaip ir būdvar
džiai: pęrmSsnis ~ pirmesnis, pęrmšsnę ~ pirmesnė, pęrmdusis ~ pirmidusis, 
pęrmdusę ~ pirmiausi. 

D A U G I N I A I S K A I T V A R D Ž I A I 

Dauginiai skaitvardžiai savo daryba nesiskiria nuo atitinkamų skaitvardžių 
lk.: vęinerę ~ vieneri, vęineręs ~ vienerios, dveję ~ dveji, dvejęs ~ dvSjos, trė~ 
ję~ treji, trėjęs ~ trejos devinerę~ devyneri, devineręs ~ devynerios. Linksniuoja
mi kaip ir keturi, keturios, išskyrus vyr. g. gal.: vęinefus ~ vienerius, dvejus ~ 
dvejus ir t.t. Tarmėje vartojamos ir lytys abėję ~ abeji, abejęs ~ abejos. Links
niuojamos kaip ir dveji, dvejos: kilm. abeju ~ abejų, naud. abejęms ~ abejiems, 
abejūoms ~ abejoms ir t.t. Pastarosios lytys vartojamos dviskaitos reikšme, pvz.: 
pasęjiemdu abejus kdilęnus ~ pasijėmiau abejus kailinius, so-dbėjis ratas ęšvaža-
va ~ sū abejais ratais (vežimais) išvažiavo, abejęs šliedęs prastas ~ abejos šle-
dės (rogės) prastos, atkelk abejęs karkles ~ atkelk abejas karkles (vartus). 

K U O P I N I A I S K A I T V A R D Ž I A I 

Kuopiniai skaitvardžiai tarmėje vartojami šie: pūors ~ poras „pora, dveje
tas", trec ~ trėitas (<trej(e)tas) „trejetas", kėtverc ~ ketvertas, pęnkec ~ pen
ketas ir kt. Skaitvardžio lytį poras „pora" tarmėje skiria nuo daiktavardžio pūo-
ra ~ pora, pvz.: balondu pūora ~ balandžių pora, ęš-anoudoms ęšis graži pūora ~ 
iš anuodums išeis graži pora. Reikia pažymėti, kad penketas,... devynetas tarmėje 

117 



rečiau vartojami, jų vietoje dažnai pasakomi kiekiniai skaitvardžiai. Lk. vieneto 
tarmėje iš viso nėra. Kuopiniai skaitvardžiai linksniuojami a-kamienių daikta
vardžių galūnėmis. 

Vartojimas nesiskiria nuo lk., pvz.: pūors dęinū ~ poras dienų „pora dienų", 
pūora trėta dęinū ilėdgs, ėr-dtėk ~ porą trėitą dienų įleidęs, ir ateik „porą trejetą 
dienų praleidęs, ir ateik", ketvertą dęinū nulėdęs, ę-viel atėję ~ ketvertą dienų 
nuleidęs, ir vėl atejė „atėjo po keturių dienų". 

S K A I T V A R D I N I A I V E D I N I A I 

Tarmėje daromi vediniai su priesaga -gūps ~ -gubas, -gūba, pvz.: vyr. g. — 
vęingūps ~ viengubas, dvęgūps ~ dvigubas, tręgūps ~ trigubas, ketorgūps ~ ke
turgubas, pęnkegūps ~ penkiagubas; mot. g. ~ veingūba — vienguba, dvėgūba ~ 
dviguba ir t.t. Linksniuojami kaip ir atitinkami būdvardžiai. Lytys viengubas, dvi
gubas tariamos ir su vienabalsiu šaknyje: vęngūps ~ viengubas, vėngūba — 
vienguba. 

Sakiniuose jie vartojami kaip ir būdvardžiai, pvz.: jė natękęsė dęrpsi, bus 
dvęgūps ddrps ~ jei netikusiai (nevykusiai) dirbsi, btis dvigubas darbas, garnitūo-
fču pasęšūtę pęrkdu na-všingūba, vc-dvęgūba platoma mataręjęs ~ garnltoriuo 
(eilutei) pasisiūti pirkau na (ne) viengubo, 6 dvigubo platumo matarijės (medžiagos). 

Su priesaga vyr. g. -links ~ -linkas, mot. g. -linka daromi šie vedimai: vęin-
links ~ vienlinkas, vęinlinka ~ vienlinka, dvęlinks ~ dvilinkas, dvęlinka ~ dvilinka, 
tręlinks ~ trilinkas, tręlinka ~ trilinka, ketorlinks ~ ketūrlinkas, ketįirlinka ~ ke-
tūrlinka. Linksniuojami kaip ir būdvardžiai. Vartojami irgi kaip būdvardžiai, pvz.: 
jė vęinlinks sūls par-plūons, gdl solęnktę dvęlinka, trėlinka, vo jė rek, ę-ketorlinka 
~ jei vienlinkas siūlas paf plonas, gdl (galima) sulenkti dvilinką, trilinką, 6 jei 
reik, ir ketūrlinką. 

Su priesaga vyr. g. -uops ~ -opas, mot. g. -uopa ~ -opa daromi šie vediniai: 
vyr. g. — vęinefūops ~ vieneriopas, dvejūops ~ dvejopas, trejūops ~ trejopas, ke-
tpfūops ~ keturiopas, pęnkerūops ~ penkeriopas, šešefūops ~ šešeriopas, ... de-
šimterūops ~ dešimteriopas; mot. g. — vęinefūopa ~ vieneriopa, dvejūopa ~ 
dvejopa, trejūopa ~ trejopa ir t.t. Linksniuojami kaip ir būdvardžiai. Tarmėje 
vartojami irgi kaip būdvardžiai, pvz.: pęrkdu trejūopu šulu ~ pirkau trejopų (tri
jų rūšių) siūlų, trūoba dęrptę vęinefūopu vęnū ndoštėks ~ trobai dirbti vieneriopų 
vinių naužtėks, toro pasędęigęsi ketpfūopu dugu ~ turiu pasidiegusi keturiopų uo
gų, ka-pntveži miešla, dešimterūopa nauda~kad antveži mėšlo, dešimteriopa nauda. 

Su priesaga vyr. g. -ępis, ~ -ipis, mot. g. -ępę ~ -ipė daromi šie vediniai: 
dvęlępis ~ dvilipis, dvęlępę ~ dvilipė, tręlępis ~ trilipis, tręlėpę ~ trilipė, ketor-
lępis ~ keturlipis, ketorlępę ~ keturllpė. Linksniuojami kaip būdvardžiai. Var
tojami irgi kaip būdvardžiai, pvz.: pavdsarės daug dvelępu variu kork pdopalės~ 
pavasariais daug dvilipių varlių kufka (kurkia) pdupaliais (paupiais), reta tagdl 
rdstę tręlępi rėišota — retai tagdl (tegalima) rasti trilipį riešutą. 

Kai kurių skaitvardinių vedinių bėra tik suprieveiksmėjusios dg. įnag. lytys, 
būtent: vęnsiedds ~ viensėdais, dvėsiedas ~ dvisėdais, tręsiedds ~ trisėdais, pvz.: 
vęnsiedds jūoddms, gali ę-zūovėzdūoms liektę ~ viensėdais jodamas, gali ir zo-
vezdoms (šuoliais) likti, jūojieų i-torgo dvėsiedas ~ joįėv į turgų dvisėdais (dviese 

118 



ant vieno arklio), nadėdėlė v&ka kartas trCstedds juo — nadideli vaikai kartais 
trisėdais (trise ant vieno arklio) joja. 

Tarmėje vartojamos ir iš skaitvardžių sudarytos prieveiksminės lytys, būtent: 
vĮinėp ~ vieneip „vienaip", ontrep ~ antreip „antraip", trėtep ~ trSteip „tre
čiaip", pvz.: ę-vęinep męslęjdu, ęr-pntrėp, ę-tretep — nikap nagaliejdu ęšmeslitę ~ ir 
vieneip mislijau, ir antreip, ir trSteip ~ nikaip negalėjau išmislyti. 

Įteikta 
1963 m. rugsėjo mėn. 

HMfl H H C J I H T E J l b H O E B K P E T H H I T K O M T O B O P E 

H. AJIEKCAH^PABHMIOC 

P e 3 to M e 

MHCJlHTejlbHbie no CBOHM MOpCpOJlOrHHeCKHM OCOČeHHOCTHM MajIO OT-

jimaiOTCH OT qHCJiHTejibHbix JiHTepaTypHoro H3biKa. O H H H 3 M e H a i o T C S 
K a K cooTBeTCTByiomHe n p H j i a r a T e j i b H b i e H J I H c y m e c T B H -
T e JI b H bi e. B y/japHOM OKOHųaHHH po/jHTejibHoro na/j,e>Ka MHo>KecTBeH-
Horo MHCJia HMeeTCH (popMa H C ApeBHHMH n, m. 

npoHcxo*AeHHe H pa3BHTHe (popM « B o S c T B e H H o r o ų n c j i a 
dums, dvims « A B y x » (poAHTejibHbift naaejK) , dūm, dvitn «flByM» (aaTejib-
HWH nafleac) H dum, dviih «AByMH» (TBOpHTejibHbiH n a j , e » ) TBep,n,o He 
ycTaHOBJieHo: OHH pa3BHjiHCb HJIH H3 dū «#Ba», dvi «ū.ze» c npnčaBJieHHeM 
H0B006pa30BaHHbIX 0K0H13HHH, HJIH -UITI, -inl pa3BHJIHCb BCJieACTBHe CO-
KpameHHH OKOHHaHHH, Kor^a eme -um, -im He HBJiHJincb ^HCpTOHrH^ecKH-
MH COMeraHHHMH. 

OopMa vieniuoleka «0flHHHaAuaTb» B roBOpe c najiaTajiH30BaHHbiM n. 
B roBope , KaK H B jiHTepaiypHOM H3HKe, MHCjMTejibHbie MHOHcecTBeHHbie 
(dauginiai) ynoTpe6jiHK)TCH c cymecTBHTejibHMMH pluralia tantum. y n o -
Tpe6ji5HOTCH TaiOKe H co6HpaTejibHbie (kuopiniai) MHCJIHTejibHbie. B M C C T O 
(popM jiHTepaTypHoro H3biKa dviese, trise B roBOpe ynoTpeČJinioTCH cpopMti 
dvijau ,,BflBoėM», trijau «BTpoeM». 


